
 
                                   
                       
 

 

BAZAT E BOTANIKËS EKONOMIKE 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit 

Titulli i lëndës: Bazat e botanikës ekonomike 

Programi:  Agrobiznes 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Zgjedhore (Z) 

Viti i studimeve: Viti 3 / Semestri 5 

Numri i orëve në javë: 2 + 2 

Vlera në kredi – ECTS: 6 ECTS 

Koha / lokacioni: Do të shpallet 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. ass. dr. Bekim Gashi 

Të dhënat kontaktuese:  bekim.gashi@uni-pr.edu; cel: +383 49 600 850 

 

Përshkrimi i lëndës:  

Kursi do të fokusohet te llojet bimore dhe përdorimi i tyre nga 

shoqëria njerëzore, kuptimin formës dhe funksionit të organeve 

bimore, nomenklatura e bimëve, historinë e përdorimit të bimëve, 

origjinën e bimëve me rëndësi ekonomike, përdorimin e luleve, 

rrënjëve, frutave, kërcejve dhe gjetheve për ushqim dhe qëllime të 

tjera, si dhe manipulimin e organizmave bimorë për qëllime 

ekonomike. Rëndësia dhe përdorimi i bimëve aromatike dhe 

mjekësore. Kultivimi dhe kushtet e rritjes në Kosovë. Bimët 

mjekësore dhe aromatike që kanë zbatim në mjekësin farmaceutike 

dhe në mjekësin tradicionale. Metoda bashkëkohore të përdorimit, 

vjeljes dhe procedimit. Menaxhimi dhe ruajtja e bimëve mjekësore 

dhe aromatike. Potenciali ekonomik i Kosovës për bimët aromatike 

dhe mjekësore dhe plasimi i tyre në tregjet e BE. Standardet e BE-

së për cilësinë e këtyre bimëve. 

 

Qëllimi i lëndës: 

Përmes këtij kursi synohet të zgjerohen dhe thellohen njohuritë për 

vlerat që hanë bimët në jetën tonë të përditshme, për produktet 

natyrale që përfitohen nga grupe të ndryshme të bimëve, historinë 

e ndërveprimeve të shoqërisë njerëzore me bimët, varesh mëria e 

kulturës njerëzore nga bimët dhe proceset e kultivimit të bimëve, 

si dhe për aplikimin e projekteve kërkimor në fushën e botanikës 

ekonomike. 

 

Rezultatet e të nxënit:   

Pas përfundimit të kursit, studentët do të jetë në gjendje të:  

▪ Kuptojnë rendësin e botanikës ekonomike. 

▪ Mësojnë teknikat e vjeljes dhe përdorimit të bimëve 

mjekësore.  

▪ Të njohin lloje bimore me vlera të larta ekonomike që janë 

prezentë në Kosovë. 

▪ Të mësojnë përhapjen  dhe përdorimin e bimëve mjekësore. 

▪ Të mësojnë ruajtjen dhe kultivimin e bimëve mjekësore dhe 

aromatike. 

▪ Të kuptojnë rëndësinë e potencialit ekonomik të bimëve 

aromatike dhe mjekësore dhe menaxhimin e tyre. 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 



 
                                   
                       

 

 

  

Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren | Rruga e Shkronjave, nr. 1 | 20 000 Prizren | Republika e Kosovës               faqe 2 

 

 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Punë praktike 5 3 15 

Kontaktet me mësimdhënësin 

(konsultimet) 

1 5 5 

Ushtrime në teren 1 5 5 

Kollokviume, seminare 2 2 4 

Detyra të  shtëpisë 1 5 5 

Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 

1 15 15 

Përgaditja përfundimtare për provim 3 10 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, 

provim final) 

8 1 8 

Projektet, prezentimet etj. 1 3 3 

Totali  
  

 150 orë (6 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies:   
Ligjërata, ushtrime, diskutime, konsultime, projekte kursi, detyra 

shtëpie, kollokviume, provimi përfundimtar. 

Metodologjia e vlerësimit:  

1. Mundësia e vlerësimit gjatë leksioneve: 

    Vlerësimi i parë (kolokvium, pyetje të mbyllura): 30% 

    Vlerësimi i dytë (kolokvium, pyetje gjysmë të hapura): 30% 

    Vlerësimi përfundimtarë (pyetje të hapura): 30% 

    Seminaret ose angazhime tjera: 10% 

    Total: 100% 

 

2. Apo pas përfundimit të leksioneve (në afatet e 

provimeve): 

Vlerësimi me test me njërën nga tri format e sipërpërmendura  

apo provim me gojë. 

Literatura  

Literatura primare:  

Beryl Simpson and Molly Ogorzaly (2014): Plants in our World: 

Economic Botany, 4th Edition.  

Ben-Erik van Wyk (2014): Medical plant of the world. 

Literatura shtesë:   Kolë Paparisto (2003): Bimët mjaltore të Shqipërisë. 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 
Hyrje në botanikën ekonomike.  Shpërndarja e temave të projekteve 

seminarike. 
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Java e dytë: 

Ushqimet tradicional si e botanikës 

ekonomike 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës parë të 

ligjëratave. 

Java e tretë: 

Bimët dhe manipulimi i tyre nga njeriu Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës dytë të 

ligjëratave. 

Java e katërt: 

Rëndësia dhe përdorimi i bimëve aromatike 

dhe mjekësore. 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës tretë të 

ligjëratave. 

Java e pestë:   

Përhapja në Kosovë. Kultivimi dhe kushtet 

e rritjes në Kosovë. 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës katërt të 

ligjëratave. 

Java e gjashtë: 

Kultivimi dhe kushtet e rritjes në Kosovë. Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës pestë të 

ligjëratave. 

Java e shtatë:   

Qelizat bimore, metabolitet sekondarë. Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës gjashtë 

të ligjëratave. 

Java e tetë:   

Histologjia e bimëve aromatike dhe 

mjekësore. 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës shtatë të 

ligjëratave. 

Java e nëntë:   

Morofologjia e bimëve aromatike dhe 

mjekësore. Përdorimi i pjesëve të ndryshme 

të bimës. 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës tetë të 

ligjëratave. 

Java e dhjetë: 

Bimët mjekësore dhe aromatike që kanë 

zbatim në mjekësin farmaceutike dhe në 

mjekësin tradicionale. 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës nëntë të 

ligjëratave. 

Java e njëmbëdhjetë: 

Metoda bashkëkohore të përdorimit, vjeljes 

dhe procedimit. 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës dhjetë të 

ligjëratave. 

Java e dymbëdhjetë:  

Menaxhimi dhe ruajtja e bimëve mjekësore 

dhe aromatike. 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës 

njëmbëdhjetë të ligjëratave. 

Java e trembëdhjetë: 

Kultivimin e bimëve mjekësore dhe pemëve 

frutore të egra. 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës 

dymbëdhjetë të ligjëratave. 

Java e katërmbëdhjetë:  

Potenciali ekonomik i Kosovës për bimët 

aromatike dhe mjekësore dhe plasimi i tyre 

në tregjet e BE. 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës 

trembëdhjetë të ligjëratave. 

Java e pesëmbëdhjetë: 

Hartim i një projekti ideor për potecialin 

ekonomik të llojeve bimore aromatike dhe 

mjekësore në Kosovë. 

Prezantimi dhe diskutimi i 

projekteve semestrale të studentëve. 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

▪ Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe Kodin e etikës.  

▪ Studenti duhet të respektojë orarin e ligjeratave, ushtrimeve dhe të jetë i vëmendshëm.  

▪ Studenti posedojë dhe paraqesë ID kartën në provime e ndërmjeme dhe provime përfundimtare,  

▪ Gjatë hartimit të projekteve të kursit, studenti duhet t’i përmbahet udhëzimet e dhëna nga mësimdhënësi. 

▪ Gjatë orës së provimit është i ndaluar përdorimi i celularëve. 
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